
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
2. 12. 2012 – 1. neděle adventní 

NENÍ NIKDO,  
KDO BY NEMĚL ČÍST 
OHLÁŠKY! 
 

� Mše sv. ve všední den 
kromě čtvrtku (roráty) a 

pátku budou od prosince 
v kapli na faře. 
� Každý čtvrtek v advent-

ní době bude v Dýšině od 5:00 ráno rorátní mše sv. se svíčkami ve 
ztemnělém kostele za zpěvu krásných staročeských rorát a doprovodu 
houslí. Začínáme 6. 12. Večerní mše sv. nebude. 
� Ve čtvrtek 6. 12. bude od 

18:30 na dýšinské faře 
krátká schůze farní rady.  
� V pátek 7. 12. nebude ani 

příprava na první sv. 
přijímání, ani adorace, 
ani mše sv. z důvodu 
začátku duchovní obnovy 
farnosti. V sobotu ze 
stejného důvodu nebude 
mše sv. V neděli bude mši 
sv. v Druztové i v Dýšině sloužit P. Vojtěch Saudský, dominikán z Plzně. 
� Od pátku 7. 12. do neděle 9. 12. bude víkendová duchovní obnova 

farnosti na krásném poutním místě Lomec u Vodňan. Místa jsou již 
obsazena, pokud by chtěl někdo jet, ať se přihlásí jako náhradník. Sraz 
účastníků bude v pátek v 16:00 u fary, na Lomci začínáme mší sv. 
v 19:00. Duchovní obnova skončí v neděli obědem. Není třeba mít 
s sebou spacák. O vaření se postarají místní milé řeholní sestry. 
� V sobotu 8. 12. je slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního 

hříchu. 
� V sobotu 15. 12. bude další setkání dětí farnosti, při kterém se tentokrát 

budou zdobit perníčky na ozdobení stromků v kostele. Setkání začíná 
v 10:00, bude končit mší sv. pro děti v 16:30 (o hodinu dříve než 
obvykle!) Oběd bude zajištěn.  
� V neděli 16. 12. jsou zváni výrobci keramického betlému k tomu, aby si 

v 16:00 přišli na faru svou figurku oglazovat.  
� Na Štědrý den 24. 12. se předběžně počítá s těmito bohoslužbami: 

v 16:00 mše sv. pro děti v Dýšině, ve 22:00 půlnoční mše sv. v kostele sv. 
Maří Magdalény na hřbitově v Druztové, ve 24:00 půlnoční mše sv. 
v Dýšině.  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Adventní těhotenství 
 

 Z nedělních evangelií adventní doby vystupují 
dvě postavy: Jan Křtitel, který má co do činění 
s adventem proto, že ohlašoval příchod Mesiáše, a 
Panna Maria, která očekávala Mesiáše tím, že 
souhlasila, že bude jeho Matkou, počala ho a nosila ve 
svém lůně. V barokní době nebylo zvykem na obrazy 
malovat samotnou Pannu Marii bez dítěte Ježíše. 
Jednou z výjimek je tzv. Panna Maria Karlovská, která 
je zobrazena jako těhotná žena: Ježíš vlastně na 
obrazu je, ale ukryt v lůně své Matky. 
 Ženám, které kdy čekaly dítě, se asi nepodaří 
chlapům vysvětlit, jak prožívaly své těhotenství. Ani já 
si nedělám naděje, že bych to mohl pochopit. Ale 
představuji si, že to musí být zvláštní a krásný pocit. 
Člověk ví, že v sobě nosí někoho, kdo bude úplně jiný 
než on sám, kdo podivuhodně vznikl z prvků jeho těla, 
a přesto je to nová a neopakovatelná osobnost, kdo už 
je tady přítomný a dosvědčuje to vrtěním se a 
kopáním, ale ještě nikdo neví,  jaké bude mít vlasy a 
jaký tvar obličeje a jakou barvu očí, ještě nikdo nezná 
jeho povahu a vlohy… Už je tady s námi, a přitom 
vlastně ještě není… 
 Advent znamená příchod a jedná se 
samozřejmě o příchod Ježíše. A možná se dá trochu 
oním těhotenstvím vyjádřit, o co v něm jde. Pán Ježíš už přece přišel. Narodil se před dvěma tisíci léty 
v Betlémě,  žil v Palestině, na Golgotě byl ukřižován a třetího dne vstal z mrtvých.  

To všechno o něm víme, ale co když je to stejně mlhavé a nedostačující, jako když žena nosí 
dítě ve svém lůně a vlastně o něm neví ještě nic? Co když má být advent o tom, že se nám tento 
mlhavý Ježíš přiblíží, že se stane z historické postavy tím, kdo je blízký našemu srdci? Co když ten, 
který před dvěma tisíci lety žil a byl ukřižován, přijde jako ten, kdo teď tady je a teď ke mně promlouvá a 
teď mi žehná a teď chce se mnou být? Co když máme v adventu pochopit, že ten, který se tenkrát 
narodil v Betlémě a tenkrát zemřel a tenkrát vstal z mrtvých, udělal to všechno pro mě? Co kdyby nám 
došlo, že Ježíš nestál jen o to přijít v prvním století na naši zem, ale že stojí i o to ve dvacátém prvním  
století přijít do země mého srdce? Nebyl by to skutečný advent, porod toho, kterého zatím jen tušíme 
v náznacích?      

P. Pavel  

 148

kontakt: P. Pavel Petrašovský,  
tel.: 737 814 525, boyda@centrum.cz 

w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(v adventu místo 
večerní mše sv. roráty 
v 5:00) 
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
(7.12. vše odpadá) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(8.12. nebude,  
15.12. bude v 16:30) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 
po mši 

Panna Maria Karlovská



Čtvrtý keramický betlém 
skoro vyroben! 

 

V sobotu 24. listopadu 2012 patřila dýšinská 
fara opět po roce keramice. Pod vedením Ireny a 
Petra Brůčkových měl totiž našima rukama vzniknout 
už čtvrtý dýšinský keramický betlém.  

Každý, kdo přišel, směl z keramické hlíny 
upatlat jednu figurku. Vznikaly tak nejen důležité 
postavy typu Ježíška, Panny Marie, sv. Josefa a 
andělů, ale i obyčejných pastýřů, muzikantů, volů, 
oslů, velbloudů a želv. 

Betlém se moc se povedl. Jeho výrobci jsou 
zváni, aby v neděli 16. prosince přišli v 16:00 na faru 
si svou již vypálenou figurku oglazovat. Pak bude přežehnuta ještě jednou a spolu s ostatními vystavena 
o Vánocích v dýšinském kostele, po svátcích nabídnuta k prodeji a stržené peníze pošleme v rámci 
projektu Adopce na dálku chudé indické dívce Marii Shalini Kumar, která za ně bude moci další rok 
studovat. 

Moc děkujeme Ireně a Petrovi Brůčkovým za to, že se už počtvrté pustili s námi do této krásné, 
ale pro ně náročné práce. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Část fasády dýšinského 
kostela a fary  
je pro letošek hotova 

 

V září 2012 jsme zahájili opravu 
fasády dýšinského kostela. Za dotaci 
420.000,- Kč od Ministersrva kultury, 
100.000,- od Obce Dýšina a za cca 80.000,- 
z vlastních prostředků farnosti se podařilo 
vyměnit omítku na severní straně lodi 
kostela. Nejprve byl odtraněn původní 
břízolit, který nahradila nová vápenná 
omítka ve smetanové a starorůžové barvě. 
Plochy opěrných pilířů byly osazeny olověným plechem. Dále byla odborně zrepasována vitrážová 
okna, zrestaurovány původní dveře s barokním zámkem, opravena žaluziová okna na věži a gotická 
kamenná římsa byla doplněna umělým kamenem. 

V letošním roce získala také farnost od Ministerstva 
kultury dotaci 150.000,- Kč na opravu fasády dýšinské fary, 
kterou projektoval v 1. polovině 18. stol. známý barokní 
architekt Jakub Auguston. Za tuto částku se podařilo 
zrekonstrouvat přibližně čtvrtinu její plochy. Pokud 
uspějeme i v příštím roce v získání dotace, oprava bude 
pokračovat. 

 

Pro děti: Adventní hvězdy 
 

V adventní době se těšíme na Vánoce. Budeme si připomínat narození Pána Ježíše. Abychom 
se na to co nejlépe připravili, dáme si nějaké malé předsevzetí. Zkusíme pro každého z nás najít něco 
konkrétního, v čem se chceme zlepšit (odříct si sladkosti, udělat každý den někomu radost,...). Dívat se 
na svět trochu jinýma očima než jsme zvyklí po celý rok nám pomůže i letošní adventní kalendář – 
adventní hvězdička, kterou dostanete při mši svaté, nebo si ji můžete vzít na stolečku u katolických 
novin. Hotovou hvězdičkou pak můžete dozdobit stromeček u vás doma, nebo v kostele! 

V dnešním evangeliu mluví Pán Ježíš také o hvězdách. Zkus mezi hvězdami najít jednotlivá 
souhvězdí podle návodu dole. Každé souhvězdí vybarvi jinou barvou. 

 
 Jak toužím,  

abys prožil advent 
 

Jak jen toužím,
abys prožil advent.

Jak jen toužím 
u tebe bydlet,

žít důvěrně s tebou
a sdílet všechna 

tvá břemena.

Vždyť ti jdu vstříc
ve všech tvých přáních.

A přece jsem ti ještě nikdy
nesměl žádné splnit.

Já, tvůj Bůh.

Jak jen toužím, 
abys prožil advent.

Jak jen toužím 
znovu se zrodit

ve tvém městě, tvé ulici,
ve tvém domě

a ve tvém srdci.

Vždyť ti jdu vstříc
od věčnosti k věčnosti.

Ale hledám jen tebe.
Já, tvůj Bůh.


